CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2011

Desenv.Agr.Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011
a 08/11/2011
31673301/SÔNIA SUELY DOS REIS PEDROSO (Agrimensor) /
29.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 08/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

CONCEDER ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290520

PORTARIA Nº 443 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de
serviço a servidora abaixo relacionada, em cumprimento ao
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de
30.09.2011.

IDENTIDADEFUNCIONAL NOME

57203405/1 CASSIA SANTOS DA ROSA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30
de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCEDER ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290521

PORTARIA Nº 441 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de
30.09.2011.

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME
57203882/1 HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30
de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE GESTÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290607
Nº/exercício: 001/2010
Nº do Termo: Segundo Termo Aditivo
Data de Assinatura: 28/09/2011
Justificativa: Ajuste nas cláusulas do Contrato de Gestão
Objeto: Alteração da denominação do partícipe de Secretaria
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
– SECTI; Substituição da Secretaria de Estado de Governo –
SEGOV, pelo Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF; Alteração
da Subcláusula Segunda da Cláusula Sexta – Dos Recursos
Financeiros; Alteração do item 06 – Cronograma de Desembolso
do Plano de Trabalho.
Início da Vigência: 28/09/2011
Término da Vigência: 11/03/2015
Nº do termo aditivo: Primeiro
Data da assinatura: 01/12/2010
Data da publicação: 10/12/2010
Programa de Trabalho: 48101.19.572.1261.6136
Fonte: 0101
Natureza: 335039
Participação: ente privado
CNPJ: 11.024.200/0001-09
Data de criação: 01/06/2009
Razão Social: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá –
FUNDAÇÃO GUAMÁ
CPF: 306.235.022-91
Nome: Antônio Jorge Gomes Abelém
CEP: 66.075-750
Logradouro: Avenida Perimetral da Ciência, s/n, Km 01
Bairro: Guamá
Cidade: Belém
UF: PA
Telefone: (91) 3201-8000
Ordenador:  043.943.802-00
Nome Alex Bolonha Fiúza de Mello

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290633

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO
Nº 01/2010, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.012

de 04/10/2011, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação/SECTI, o Núcleo Administrativo e
Financeiro - NAF como interveniente, e a Fundação de Ciência e
Tecnologia Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04
de outubro de 2011.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290739

PORTARIA Nº 449 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria
n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer
o cargo com conceito obtido de acordo com seu respectivo
processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

CÁSSIA SANTOS DA ROSA 57203405/1
Técnico em Gestão do

Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação - Historiador EXCELENTE 2009/66689

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290704

PORTARIA Nº.2155/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: CONCESSÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo.
nº46226/GUPI/CUC/DIAP, de 10/06/2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor ABEL POJO
OLIVEIRA, matrícula nº57216101/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, no período de 22/08 a
20/09/2011, referente ao exercício 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2079/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290514

PORTARIA Nº 2.079/2011-GAB/SEMA DE 21 DE
SETEMBRO DE 2011.

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA CONDUZIR VEÍCULO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas, e considerando os termos do Memo
51744/GABSEC/2011;
R E S O L V E
I-  AUTORIZAR que o Secretario Adjunto RUBENS BORGES
SAMPAIO, a conduzir carro oficial desta SEMA, em viagens no
desenvolvimento das  atividades de interesse desta Secretaria.
II-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de Setembro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290515

PORTARIA Nº. 2.149/2011-GAB/SEMA DE 28 DE
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ALESSANDRA DE AZEVEDO

RODRIGUES DA SILVA
54180297/2 2010/2011 19/10 A 17/11/2011

ANDRÉ ARAGÃO DA SILVA 57196917/1 2009/2010 03/10 A 01/11/2011
ANTONIO AZEVEDO MOURA 57202616/2 2010/2011 03/10 A 01/11/2011

ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES 86894/1 2010/2011 03/10 A 01/11/2011
CARLOS ALBERTO MONTEIRO 55585924/2 2010/2011 11/10 A 09/11/2011

CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ 5654823/1 2010/2011 03/10 A 01/11/2011
FERNANDA KELLY VALENTE 57215630/1 2010/2011 03/10 A 01/11/2011
GILTON DA ROCHA MOURA 3226190/1 2010/2011 03/10 A 01/11/2011
ITALO MARCELL DA SILVA

NASCIMENTO
57194815/1 2010/2011 03/10 A 01/11/2011

JOÃO GUILHERME DA SILVA PASSOS 57200670/1 2010/2011 13/10 A 11/11/2011
MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA 57215602/1 2010/2011 03/10 A 01/11/2011
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA 5136750/2 2009/2010 10/10 A 08/11/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de Setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291063

PORTARIA: 2175/2011
Objetivo: CONDUZIR GRUPO INDÍGENA DA ALDEIA TEMBÉ, DO
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS PARA BELÉM, DURANTE EVENTO
NESTA CIDADE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35400551/NEWMAR PINTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 27/09/2011 a 28/09/2011
35400551/NEWMAR PINTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 01/10/2011 a 02/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290981

PORTARIA Nº. 2.177/2011-GAB/SEMA DE 04 DE
OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas; e considerando os termos do Memo nº
53018/DILAP/2011;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor RONALDO JORGE DA SILVA LIMA,
matricula nº. 5136750/2, ocupante do cargo de Geólogo/Gerente,
para responder pela Coordenadoria de Licença Ambiental, em
substituição o titular LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA,
matricula n° 5181127/2, ocupante do cargo de Engenheiro
Sanitarista/Coordenador, no período de 04 a 06/10/2011, por
motivo de viagem do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de outubro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290989

PORTARIA: 2173/2011
Objetivo: CONDUZIR GRUPO INDÍGENA DA ALDEIA TEMBÉ, DO
MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO PARA BELÉM DURANTE EVENTO
NESTA CIDADE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51389063/JOSÉ BATISTA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 28/09/2011
51389063/JOSÉ BATISTA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290852

PORTARIA: 2171/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: PROCEDER VISTORIA DE
REVALIDAÇÃO EM PMFS EM 02 (DOIS) EMPREENDIMENTOS; 02-
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 a
14/10/2011
00862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) /
4.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 14/10/2011
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de
10/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA